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Úvod

Plzeňský rodák Hugo Boettinger, narozený v roce 1880, byl za svého

ţivota uznávaným malířem realistických portrétů a poetických kompozic

s motivy mladistvých dívčích postav zachycených nejčastěji při tanci nebo při

koupání. Širší veřejnost ovšem znala spíše Boettingrovy kreslené karikatury

a humoristické ilustrace, kterými Boettinger zaplňoval stránky časopisů a novin

pod pseudonymem Dr. Desiderius. Tato práce si klade za cíl představit právě

tyto humoristické a karikaturní kresby a jejich témata, osvětlit historicko-

kulturní kontext a smysl Boettingrovy kreslířské tvorby.

Období, kterým se bude tato práce zabývat, je vymezeno na jedné

straně rokem vzniku první Československé republiky (1918) a na druhé rokem

1934, kdy Boettinger předčasně zemřel. Na základě jiţ publikované literatury

se pokusí uvést kreslířské dílo Boettingera v souvislosti s charakterem

a vývojem českého kresleného humoru v meziválečném období. Pojetí

Boettingerových karikatur a humoristických kreseb bude zkoumáno

z perspektivy jeho uměleckých, společenských a politických názorů.

Boettingerovo dílo se jiţ dočkalo monografického zpracování z pera

Jindřicha Čadíka, který se soustředil v první řadě na umělcův malířský vývoj.

Tato práce ze zmíněné monografie čerpá, nicméně si nečiní nárok na vytvoření

nové syntézy autorova díla, kterou by si dozajista zaslouţilo. Usiluje

postihnout témata, která si Boettinger vybíral pro své humoristické kresby

a karikatury a rozkrýt jejich smysl. Na podkladě kresebného materiálu se snaţí

pochopit Boettingerovy názory na řešenou problematiku, ať uţ se jedná o věci

politické či náboţenské, o sociální otázky, změny ve společnosti, nový pohled

na ţenu a módní trendy nebo o dění na umělecké scéně ve dvacátých a počátku

třicátých let. Autorovy kresby uvádí v širším kontextu srovnáním s dalšími

dobovými kreslíři a karikaturisty.
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Existuje obecně rozšířený názor, který počítá s tím, ţe umění – předně

malířství, sochařství nebo literatura – je citlivým průvodcem změn v kultuře.
1

Tato práce se pokusí tento názor prokázat na příkladu Boettingerových

humoristických kreseb a karikatur, které ze své podstaty nabývají dobové

aktuálnosti a ukázat, ţe i kreslený humor se můţe stát zdrojem poznání

kulturního ducha první republiky. Aby toho bylo moţné docílit, bylo nutné

překročit meze vlastní uměnovědné specializace a vstoupit do okruhu dalších

oborů, především historie a kulturních dějin.

Dovolím si ve stručnosti popsat způsob postupu mého bádání. Hugo

Boettinger za svůj ţivot vytvořil úctyhodné mnoţství kreseb. Ve snaze poznat

jich co nejvíce jsem měla moţnost navštívit sbírky Západočeské galerie

v Plzni, kde se nalézá největší část Boettingerovy kresebné pozůstalosti, čítající

zhruba čtyři tisíce kreseb. Stejné štěstí jsem bohuţel neměla v další instituci,

v Národní galerii v Praze. Tamní studovna Sbírky grafiky a kresby je pro

badatele uzavřena a to z důvodu dokončení inventarizace sbírek. Navštívila

jsem však Archiv Národní galerie, kde se nachází velký počet kreseb

z novinových výstřiţků. V Památníku národního písemnictví jsou

Boettingerovy kresby zastoupeny v nevelkém počtu. Několik kreseb,

především figurálních studií a aktů, je v Galerii Středočeského kraje.

Zanedbatelná je sbírka kreseb v Galerii hlavního města Prahy, kde je obsaţeno

pouze 12 kreseb, rovněţ aktů. Mnoho kreseb jsem nalezla v časopisech

a novinách vycházejících v daném období a nacházejících se v různých

knihovnách. Mezi tato periodika patří Světozor, Lidové noviny, Šibeničky či

Nebojsa.

1
Jaroslav MAREK, Náčrt kulturních proudů mezi válkami, v: Jaroslav VALENTA – Emil

VORÁČEK – Josef HARNA, Československo 1918 – 1938. Osudy demokracie ve střední
Evropě 2, Sborník mezinárodní evropské konference 5. – 8. října 1998 v Praze, Praha 1999, s.

441.
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1. Přehled použité literatury

Následující přehled představí zdroje, které byly pro tuto práci největším

přínosem. K osobnosti Hugo Boettingera existuje velmi mnoho recenzí

a článků z dobových periodik – Lidové noviny, Tribuna, Národní listy, Venkov,

Národní politika, Rozpravy Aventina, Český deník atd. Dva roky po

Boettingerově smrti vyšla jiţ zmiňovaná monografie Jindřicha Čadíka, vydaná

znovu v rozšířeném podání Českou akademií věd a umění v roce 1938

u příleţitosti Boettingerovy souborné výstavy v pavilonu Myslbek v témţe

roce. Čadík, Boettingerův blízký přítel a zároveň dobrý znalec jeho

uměleckého vývoje a díla, napsal například také předmluvu k publikaci

Portrétní kresby.
2
Jeho texty zastupují dodnes nejpodrobnější rozbor

Boettingerova díla a jsou v nich uvedeny i detailní informace z umělcova

osobního ţivota. Boettingerovým dílem se zabýval také jeho současník a přítel

František Ţákavec, který sepsal úvod k vydání kreseb z Národního

shromáţdění.
3

Koncem padesátých let uspořádala Národní galerie v Praze

retrospektivní výstavu Boettingerova díla, na které byly zastoupeny jak jeho

malířské akty, tak portréty a karikatury. Předmluvu katalogu napsal Antonín

Friedl.
4

Velký podíl na vzniku této práce měla i současná díla reprezentovaná

zejména knihou Tomáše Wintera a Ondřeje Chrobáka, kteří zmapovali vztah

karikatury a českého umění v první polovině 20. století.

Na příkladu Boettingera vysvětlují ustalování názorů na pojem karikatura.

2
Dr. Desiderius, Portrétní kresby 1916–1930, Praha, J. Štenc 1930.

3
František ŢÁKAVEC, Předmluva, v: Dr. Desiderius, První Národní shromáţdění

československé. Kresby z let 1918–1920, Praha 1921.
4
Antonín FRIEDL, předmluva, v: KESNEROVÁ Gabriela (ed.), Hugo Boettinger: obrazy

a kresby, katalog výstavy NG 1958.
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Karikaturou a kresleným humorem ve 20. století se zabýval také Radko Pytlík.
5

Zmínky o Boettingerovi obsahuje taktéţ kniha Bytosti odnikud Marie

Rakušanové, která zkoumala akademizující tendence v umění první poloviny

20. století. Inspirativní svým přístupem k analýze karikatur bylo pojednání

Václava Fronka o české společnosti na přelomu 19. a 20. století z pohledu

karikatur a humoristických kreseb, uveřejňovaných v humoristických

časopisech.
6

Tato práce by nevznikla bez dlouhé řady podpůrných materiálů, které

sice s osobností Hugo Boettingera nesouvisejí, ale poskytly nezbytné

vysvětlení nebo doplnění k jednotlivým řešeným tématům. Z historického

hlediska se jedná například o třísvazkové dílo o dějinách první Československé

republiky Zdeňka Kárníka a Budování státu Ferdinanda Peroutky,

z uměleckohistorického to byly statě Vojtěcha Lahody či Františka Šmejkala

v Dějinách českého výtvarného umění. K módě první republiky se vztahuje

publikace Evy Uchalové.
7
Sociální a kulturní atmosféře dvacátých a třicátých

let se věnují četné studie ze sborníku Československo 1918 – 1938. Osudy

demokracie ve střední Evropě.

2. Význam karikatury a humoristické ilustrace v

období první republiky

Dříve neţ se pokusím prozkoumat, jaké místo zaujímala karikaturní

a humoristická kresba v meziválečném Československu, vysvětlím, co mám na

mysli pod pojmem karikatura a humoristická kresba.

5
Radko PYTLÍK, Český kreslený humor XX. století, Odeon, Praha 1988.

6
Václav FRONK, Sebereflexe české společnosti: přelom 19. a 20. století v perspektivě

humoristických časopisů, Bílína 2011.
7
Eva UCHALOVÁ, Česká móda 1918 – 1939: elegance první republiky, Praha 1996.
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2.1. Karikatura

Slovo karikatura je odvozeno od italského caricare, coţ znamená

přehnat či přetěţovat. V souvislosti s karikaturou se často uvádí proměna

estetických ideálů – ideálů krásy. Jiţ Aristoteles ve své Poetice napsal, ţe

směšné je součástí ošklivosti. Karikatura pracuje s protikladem dvou


[…]


velkolepé a ušlechtilé klasičnosti, něco z velkého antického člověka, co se

vyjadřuje formou jasnou a velkorysou, právě kde jde třeba i o směšný nebo zlý

rub věci, o satiru, o karikaturu, o humor.“
233

Z českých kreslířů se Boettinger odvolával na kreslířské umění

Mikoláše Alše, u nějţ neobdivoval ani tak politicky angaţovaný obsah jeho

karikatur otištěných například v Rašpli
234

, jako spíše „zpěvnost linií“
235

Alšových nahých figur.

K Boettingerovi se v době mezi dvěma válkami jen těţko hledá nějaké

srovnání. Byl „typickým zjevem přechodu.“
236

Přechodu mezi kresbou

secesních dekorativních linií a kresbou moderní – zjednodušenou,

ekonomickou, zkratkovitou. Úspěch Boettingerových veselých kreseb

vysvětlují do jisté míry slova recenzenta Národní politiky, který o něm napsal:

„Kreslíř a figuralista, k němuţ bychom marně hledali v současnosti protějšek.

Jeho kresby tančí, pobíhají, smějí a hovoří tak srozumitelně, ţe při veškeré
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úrovni umělecké disciplinovanosti stávají se rázem majetkem

nejlidovějším.“
237
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Závěr

Humoristické kresby a karikatury Hugo Boettingera alias Dr. Desideria

vynikají dobráckým, někdy jemně posměšným humorem. Ostatně většina

soudobých kritiků byla zajedno, ţe spíše neţ kritickým karikaturistou, byl

Boettinger svým zaloţením humoristou.
238

Ferdinand Strejček definuje

humoristu jako člověka, který „není schopen nenávisti ani jiné podobné

odvrácenosti, neboť uměje sebe a svoje vášně dokonale ovládat, pociťuje jen

lítost a bolest tam, kde jiní trestají nebo kárají.“
239

Přestoţe slovní doprovod tvoří velice podstatnou součást jednotlivých

kreseb, je neoddiskutovatelnou skutečností, ţe Boettingerův kreslený humor

není literárním druhem, neboť má specifické výtvarné rysy.
240

Boettingerova

kreslířská technika se vyvíjela od kaligrafické secesní linie k spontánnější,

zprvu trhané a později pevné a zjednodušující, čáře.

Ačkoli pojetí Boettingerových karikatur a humoristických kreseb

postrádá moment nějakého tvrdě výsměšného a nelítostného „trestu“, nedá se

říci, ţe by ze zorného úhlu ztrácelo jistý hodnotící nebo soudící prvek.

Pohlíţeje na věci s humorem, vidí a srovnává „malichernosti skutečnosti se

vznešeností ideálu.“
241

Z tohoto stanoviska zachycoval Boettinger ve svých

kresbách dobově aktuální události a témata, která se v období první dekády

existence Československé republiky ve společnosti řešila.

Boettingera zajímalo politické dění, zejména ve fázi prvotního

budovatelského nadšení, o čemţ svědčí portrétní kresby z Národního

shromáţdění. Protekci, úplatkářství, nabubřelost a přetvářku politiků či

vysokých úředníků Boettinger neschvaloval stejně jako rozmach ideologií
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přicházejících z Ruska a Itálie. Desiderius si všímal nesnází katolické církve

v nově vzniklém demokratickém státě, která marně bojovala proti uzákonění

manţelského rozvodu či zrušení povinného náboţenství ve školách. Zachytil,

jak se prvorepubliková společnost velice rychle sekularizovala. V popředí

zájmu stál rychlý a všeobecně opěvovaný technický pokrok, reprezentovaný

například rozvojem letectví či nových médií. V první republice však nešlo

pouze o všeobecnou progresi v mnoha odvětvích, společnost trápily sociální

problémy, počínaje nedostatkem bytů, konče nezaměstnaností za velké

hospodářské krize. Boettinger kritizoval snobismus některých společenských

vrstev, sociální rozdíly, ale také omezené a úzkoprsé postoje maloměšťáckého

člověka. Vyjadřoval se také k měnícímu se postavení ţeny, odjakţiva pevně

vázané na rodinu. Ţeny mohly začít bez omezení studovat a volit, nově

nabytou moţnost samostatnosti se snaţily zúročit v zaměstnání nebo

cestováním. V souvislosti s tím se Boettinger zajímal o ţenskou módu a ve

svých kresbách zaznamenal povrchnost vyšších společenských tříd

a rozhořčení, které sklízely módní trendy od konzervativních církevních kruhů.

Jako výtvarný umělec sledoval Boettinger výboje mladších výtvarníků

z avantgardního spolku Devětsil. Z mnoha karikatur parodujících avantgardní

umění lze usuzovat, ţe Boettinger preferoval tradiční způsoby zobrazování ve

srovnání s ostatními tehdejšími karikaturisty a kreslíři tvořícími ve dvacátých

a třicátých letech.

Od poslední Boettingerovy souborné výstavy uplynulo jiţ přes půl

století a od té doby se jím podrobněji nikdo nezabýval,
242

a tak se domnívám,

ţe tato práce přispívá k hlubšímu poznání Boettingerova díla a jeho osobnosti

a mohla by se stát inspirací pro další badatele zabývající se stejným nebo
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podobným tématem. Zároveň si myslím, ţe Boettingerovy kresby mají velkou

vypovídající hodnotu pro toho, kdo by se chtěl dozvědět něco o duchovní

atmosféře první republiky. Zdá se totiţ, ţe Boettinger „chtěl svou tuţkou

vypravovat, chtěl říci o své figuře více, neţ jak vypadá, chtěl říci, jak ţije, jak

se chová, jakou má povahu, nač myslí.“
243

Je tedy jasné, ţe ačkoli se

Boettinger nestal hybatelem ve výtvarném světě, přesto byl přičinlivým

a čestným kronikářem své doby a jeho tvorba má dodnes svou historickou

i uměleckou hodnotu.
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