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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Dagmar Ždychová předložila práci na poutavé a dosud nezpracované téma. Jedná se o
karikatury a humoristické kresby Hugo Boettingera, který byl jinak dosti akademizující malíř.
Ždychová se na začátku velmi správně vyrovnává s termíny „karikatura“ a „humoristická
kresba“, což se stalo dobrým východiskem pro další práci s materiálem jak primárního, tak
sekundárního rázu. Součástí jejího textu je rovněž stručné shrnutí života a tvorby Hugo
Boettingera. Přestože se Ždychová soustředila především na obsahovou stránku umělcova
díla, neopomenula zohlednit také výtvarné pojetí jeho kreseb. Z nich si některé udržely
secesní rázj, zatímco jiné už nesly znaky kresebného projevu blízkého devětsilovské generaci.
Ždychové se podařilo vhodně zasadit Boettingerovy kresby do širších společenských
souvislostí prvorepublikového Československa. Pozoruhodné jsou kresby, které reflektovaly
kulturní poměry v republice nebo problematiku výtvarného umění. Kromě jiného dokládají
umělcovy konzervativní názory a laskavý humor, s nímž přistupoval modernímu umění,
především kubismu. Text Dagmar Ždychové je dobře strukturovaný, přehledný a stylisticky
velmi pěkně napsaný. Objevují se v něm jen drobné nesrovnalosti v citacích pod čarou.

Práci Dagmar Ždychové vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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